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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Развитие городской инфраструктуры

и потребность рационального использования территорий в современном мегапо-

лисе диктуют новые правила развития городских систем, их взаимодействия

между собой и жителями города. Необходимость гармоничного решения вопро-

сов логистики и обеспечения комфорта городской среды обусловило применение

метода многоуровневой застройки объектов недвижимости (ОН). Объекты ин-

женерной и транспортной коммуникации (подземные парковки, метрополитен,

многоуровневые автомобильные дороги) и многие другие ОН располагаются на

разных отметках одного и того же земельного участка и, как следствие, коррект-

ное двухмерное (2D) представление такой застройки не является возможным.

Технический прогресс в сфере геодезического оборудования и расширение

возможностей применения геоинформационных систем создают благоприят-

ные условия для внедрения 3D-кадастра. Необходимо отметить, что сегодня во

многих сферах деятельности, в том числе в строительстве, кадастре и градо-

строительстве, используются технологии лазерного сканирования, позволяю-

щие получать 3D-модели объектов капитального строительства (ОКС). Однако

в некоторых случаях их широкое использование затруднено рядом факторов,

таких как высокая стоимость оборудования, особенности конструкции ОКС

(выступы, карнизы и т. п.), не позволяющие определять пространственное по-

ложение характерных точек (ХТ) контура ОКС с требуемой нормативной точ-

ностью.

Поэтому в настоящее время вопросы пространственного геодезического

обеспечения кадастровых работ приобретают особую актуальность. Однако, не-

смотря на детальное изучение вопросов в отношении геодезического обеспече-

ния кадастровых работ в 2D-формате, проектированию, оценке точности и урав-

ниванию пространственных геодезических построений уделено недостаточно

внимания.
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Информационно-аналитический обзор научных работ по данному направ-

лению ведущих российских и зарубежных ученых позволил сделать следующие

выводы:

− создание 3D-кадастра, как правило, осуществляется на основе 2D-кадастра

с параллельным внедрением BIM-технологий на этапе проектирования новых ОКС;

− при создании трехмерных моделей ОКС используется проектная доку-

ментация, которая зачастую расходится с его фактическими параметрами;

− кадастровая и градостроительная деятельность, как правило, осуществля-

ются в разных координатных системах, что в ряде случаев обусловливает систе-

матические расхождения между проектными параметрами ОКС и их значени-

ями, полученными в результате координирования;

− в действующей нормативно-правовой литературе отсутствуют научно-

обоснованные требования к точности построения пространственного геодезиче-

ского обоснования, необходимого для выполнения кадастровых работ.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам создания и ведения

трехмерных кадастровых систем посвящены работы следующих российских и за-

рубежных ученых: Басовой И. А., Брыня М. Я., Беленко В. В., Варламова А. А.,

Волкова С. Н., Карпика А. П., Комиссарова А. В., Сизова А. П., Уставича Г. А.,

Хорошилова В. С., Шаповалова Д. А., Шоломицкого А. А., Jantien Е. Stoter, Petervan

Oosterom, Sisi Zlatanova, Fatih Doner, Sudarshan Karki, Kevin McDougall, Shen Ying,

Jenny Paulsson, Rod Thompson и др.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования явля-

ется разработка методики геодезического обеспечения кадастровых работ, пред-

назначенных для создания и ведения 3D-кадастра недвижимости.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих научно-

технических задач:

− информационно-аналитический обзор современного состояния геодези-

ческого обеспечения кадастровых работ, предназначенных для создания и веде-

ния 3D-кадастра недвижимости в России и за рубежом;

− разработка системы принципов геодезического обеспечения кадастровых

работ, выполняемых в 3D-формате;
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− теоретическое обоснование системы нормативных допусков для построе-

ния пространственной геодезической сети специального назначения (ГССН),

предназначенной для выполнения кадастровых работ в 3D-формате;

− разработка программного обеспечения априорной оценки точности пара-

метров ГССН с выбором соответствующего измерительного оборудования;

− апробация разработанной методики геодезического обеспечения кадаст-

ровых работ на примере города Новосибирска.

Объект и предмет исследования.

Объектом исследования является геодезическое обеспечение кадастровых

работ, предназначенных для создания и ведения 3D-кадастра недвижимости.

Предметом исследования является методика геодезического обеспечения со-

здания и ведения трехмерного кадастра объектов недвижимости, включая принципы

геодезического обеспечения, систему нормативных допусков для построения ГССН,

предназначенной для выполнения кадастровых работ в 3D-формате, вопросы проек-

тирования и оценки точности пространственных геодезических построений и вы-

бора методов и средств измерений при формировании 3D-моделей ОН.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

– разработана система принципов геодезического обеспечения кадастровых

работ, предназначенных для создания и ведения 3D-кадастра;

– теоретически обоснована и предложена система нормативных допусков

для построения ГССН.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в концептуальном подходе

к геодезическому обеспечению кадастровых работ, предназначенных для созда-

ния и ведения 3D-кадастра недвижимости, включающем в себя систему принци-

пов выполнения геодезических работ при координировании ОКС, систему нор-

мативных допусков для построения ГССН и координатную систему для матема-

тической обработки геодезических измерений при вычислении фактических па-

раметров ОКС.
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Практическая значимость работы заключается в том, что разработанная

методика геодезического обеспечения кадастровых работ может быть использо-

вана кадастровыми инженерами для создания геодезического обоснования и вы-

бора измерительного технологического оборудования для определения парамет-

ров ОКС в пространственной системе координат в соответствии с заданными

нормативными допусками.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач

в диссертации использовались базовые понятия и методология кадастровой дея-

тельности, методы проектирования и математической обработки геодезических

сетей, а также методы системного анализа.

Положения, выносимые на защиту:

– предлагаемая система принципов геодезического обеспечения кадастро-

вых работ позволит наиболее технологично осуществлять перевод кадастра не-

движимости в 3D-формат;

– предлагаемая структура геодезического обоснования и система норматив-

ных допусков позволят с наименьшими затратами наполнять ЕГРН актуальной

и достоверной информацией о пространственных параметрах ОН;

– компьютерная реализация алгоритма априорной оценки точности про-

странственной ГССН позволит осуществлять проектирование, предрасчет точ-

ности и выбор необходимого измерительного технологического оборудования

для геодезического обеспечения кадастровых работ.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссерта-

ционное исследование по содержанию и характеру полученных результатов со-

ответствует следующим областям исследования: 7 – Принципы сбора, докумен-

тирования, накопления, обработки и хранения сведений об объектах недвижимо-

сти. Разработка единой методики по ведению комплексного кадастра; 9 – Инфор-

мационное обеспечение кадастровой, землеустроительной и градостроительной

деятельности в интересах цифровой трансформации экономики. Применение ис-

кусственного интеллекта, нейросетевых алгоритмов, «облачных» технологий,

технологии потоковой обработки информации, геопорталов, цифровых двойни-
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ков паспорта научной специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мони-

торинг земель, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки России.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные результаты

научного исследования докладывались и обсуждались на следующих междуна-

родных и всероссийских научно-практических конференциях: Международном

научном конгрессе «Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (Новосибирск, СГУГиТ, 2020,

2021, 2022, 2023 гг.,); Национальной научно-практической конференции с меж-

дународным участием «Нефтегазовый комплекс: технологические решения,

аэрокосмический мониторинг, регулирование земельно-имущественных отно-

шений, кадастровая оценка» (Южно-Сахалинск, СахГУ, 2019 г.); Национальной

научно-практической конференции «Регулирование земельно-имущественных

отношений в России: правовое и геопространственное обеспечение, оценка не-

движимости, экология, технологические решения» (Новосибирск, СГУГиТ,

2019, 2020, 2021, 2022 гг.), Национальной конференции с международным уча-

стием «Применение BIM-технологий для управления объектами недвижимости»

(Новосибирск, СГУГиТ, 2020 г.), научных семинарах кафедры кадастра и терри-

ториального планирования СГУГиТ.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО «Сибир-

ский государственный университет геосистем и технологий» и ФГБОУ ВО

«Томский государственный архитектурно-строительный университет», а также

в производственный процесс Управлений Росреестра по Новосибирской и Том-


[…]


ритму, основанному на сравнении координат БС, полученных относительно трех

исходных пунктов ДГС. Результаты математической обработки натурных GNSS-

измерений приведены в таблице 2.
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Таблица 2 – Результаты математической обработки GNSS-определений

Базовая
станция

Исходная
ДГС

СКО базового
вектора (см)

Расхождения
(см)

Средневесовые значения координат
базовых станций (м)

m (X, Y) m (H) Δx,y ΔH x y H

1

NSKW 0,4 0,7

5186630,055 51199765,348 113,515 KOLV 0,7 1,6 0,3 0,5

ISKT 0,8 1,9 0,9 0,3

2

NSKW 0,4 0,7

5186524,955 51199630,463 113,515 KOLV 0,7 1,6 0,7 1,2

ISKT 0,8 1,9 0,7 1,3

Примечание. В таблице приведены условные координаты базовых станций.

Таким образом, точность построения первой ступени ГССН соответствует

предложенной системе нормативных допусков.

Вторая ступень ГССН была построена с применением наземных измери-

тельных технологий. Для определения наиболее технологичного способа было

выполнено исследование трех вариантов (подробное описание со схемами по-

строения приведено в диссертации в разделе 3.2).

1 Базовый тахеометрический ход, построенный по правилам классической

геодезии.

2 Ход «электронной тахеометрии», в котором передача координат от од-

ного исходного пункта к другому осуществляется по связующим точкам, распо-

ложенным на контуре ОКС. Такая технология определяет отсутствие необходи-

мости прямой оптической видимости между промежуточными точками, что су-

щественно снижает трудоемкость, и, кроме этого, построение хода и координи-

рование ХТ выполняется в единой технологической схеме.

3 Ход «электронной тахеометрии» с координатной привязкой, который

обеспечивает сокращение необходимого количества исходных БС и, следова-

тельно, обусловливает дальнейшее снижение трудоемкости выполняемых техно-

логических операций. Расположение координируемого ОКС и схема построения
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ГССН комбинированным способом с координатной привязкой к базовым стан-

циям БС1 и БС2 приведена на рисунке 5.

Условные обозначения:

Исходные базовые станции; Связующие точки хода;

Промежуточные точки хода; Измеряемые элементы.

Рисунок 5 – Схема построения двухступенчатой ГССН

с координатной привязкой

При выполнении натурных геодезических измерений использовался отра-

жательный электронный тахеометр Sokkia SET 630RK, инструментальная точ-

ность которого для угловых измерений, соответственно, составляет mβ = 6”,

а линейных (на таких коротких длинах линий) – mL = 2 мм.

Априорная оценка точности определения координат, заключалась в приме-

нении метода наименьших квадратов с использованием программного обеспече-
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ния, разработанного в ходе диссертационного исследования («Logos-2»), и про-

граммы «Logos», а математическая обработка натурных геодезических измере-

ний – программного комплекса «Credo».

Результаты уравнивания и оценки точности приведены в таблице 3.

Таблица 3 – Сравнительный анализ точности параметров ГССН для создания

3D-модели ГПНТБ

Номер
варианта
построения
ГССН

Априорная оценка точности проекта
Оценка точности из

математической обработки
натурных измерений

Logos (см) Logos-2 (см) Credo (см)

m (x, y) m (i-j) m (x, y) m (H) m (x, y, H) m (x, y) m (H)

1 0,3 0,3 0,3 0,2 0,4 0,3 0,2
2 0,3 0,4 0,4 0,2 0,4 0,4 0,2
3 0,4 0,4 0,4 0,3 0,5 0,4 0,3

Следовательно, наименее трудоемким и, в тоже время, обеспечивающим

установленную систему нормативных допусков, является ход «электронной та-

хеометрии» с координатной привязкой.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненных теоретических и экспериментальных исследова-

ний разработана методика геодезического обеспечения кадастровых работ, пред-

назначенных для создания и ведения трехмерного кадастра недвижимости.

Основные научные и практические результаты заключаются в решении сле-

дующих основных научно-технических вопросов:

− выполнен информационно-аналитический обзор современного состоя-

ния геодезического обеспечения создания и ведения 3D-кадастра недвижимости

в России и за рубежом, который позволил выявить основные проблемы, суще-

ствующие в данной сфере деятельности, и сформулировать ключевые научно-
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технические вопросы, требующие своей разработки в целях существенного по-

вышения качества и достоверности кадастровых работ;

− разработана система принципов геодезического обеспечения кадастро-

вых работ, которая позволит определять пространственные параметры ОН, ис-

ходя из класса решаемых кадастровых и градостроительных задач в 3D-формате,

и восстанавливать утраченные ХТ границ ЗУ вне зависимости от изменения дей-

ствующей системы координат и стабильности в пространстве исходных пунктов

ДГС, что существенно повысит качество проведения судебной землеустроитель-

ной экспертизы при наличии судебных споров между правообладателями;

− теоретически обоснована система нормативных допусков построения

пространственной ГССН, предназначенной для выполнения кадастровых работ

в 3D-формате;

− разработано программное обеспечение априорной оценки точности про-

странственной ГССН с последующим выбором измерительного технологиче-

ского оборудования, необходимого для обеспечения нормативной точности;

− выполнена апробация разработанной методики на примере ОКС, распо-

ложенного в городе Новосибирске, в результате которой были доказаны высокая

технологичность и эффективность разработанной системы принципов, норма-

тивных требований и структуры ГССН для определения пространственных па-

раметров ОН, необходимых при осуществлении кадастровой и градостроитель-

ной деятельности в формате 3D.

Результаты диссертационного исследования рекомендуются к использова-

нию кадастровыми инженерами при выполнении кадастровых работ в 3D-фор-

мате.

Перспективы дальнейших исследований по данному направлению заключа-

ются в интеграции разработанной методики в технологическую схему формиро-

вания и ведения 3D-кадастра недвижимости.
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