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научного руководителя кандидата технических наук,

доцента Аврунева Евгения Ильича

на соискателя ученой степени кандидата технических наук

Гиниятова Артура Ильгизовича

Актуальность диссертационной работы обусловлена объективной

необходимостью развития существующей системы учета и регистрации

объектов недвижимости в нашей стране. На сегодняшний день характерным

признаком урбанизированных территорий становится многоуровневая

застройка объектов недвижимости, когда они, включая здания, сооружения и

многие другие объекты располагаются на разных отметках одного и того же

земельного участка и, как следствие, корректное двухмерное описание таких

объектов не представляется возможным. На повестку дня встает вопрос о

создании и ведении трехмерного кадастра недвижимости. Основным

источником сведений об объектах недвижимости для их внесения в Единый

государственный реестр недвижимости сегодня являются кадастровые

работы, а основным методом их выполнения служит геодезический метод. В

связи с этим в настоящее время особую актуальность приобретают вопросы

пространственного геодезического обеспечения кадастровых работ в 30-

формате.

В процессе диссертационных исследований соискатель Гиниятов Артур

Ильгизович успешно справился с поставленной задачей и достиг намеченной

цели, а результаты выполненных исследований обладают научной новизной,

теоретической и практической значимостью.

Гиниятов Артур Ильгизович в 2017 году с отличием окончил федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Сибирский государственный университет геосистем и

технологий» Министерства образования и науки Российской Федерации по
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направлению подготовки 21.03.02 Землеустройство и кадастры с присвоением

квалификации «Бакалавр». Далее в 2019 году он с отличием окончил

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Сибирский государственный университет геосистем и

технологий» Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации по направлению подготовки 21.04.02 Землеустройство и кадастры,

с присвоением квалификации «Магистр». За все 6 лет обучения в университете

он проявил себя как ответственный, исполнительный и добросовестный

студент, стремящийся к постоянному развитию и углублению своих знаний. В

коллективе пользуется уважением, коммуникабелен, внимателен и вежлив в

общении с коллегами.

С 22 сентября 2019 г. по 21 сентября 2022 г. Гиниятов Артур Ильгизович

являлся аспирантом очной формы обучения аспирантуры по направлению

подготовки 05.06.01 Науки о Земле, направленность (профиль) программы

«Землеустройство, кадастр и мониторинг земель» с присвоением

квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь» в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Сибирский государственный университет геосистем и

технологий» Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации. В процессе подготовки диссертации Гиниятов Артур Ильгизович

показал себя самостоятельным и активным исследователем и разработчиком,

проявив способности к научно-исследовательской деятельности, участвовал

во всероссийских, международных и национальных конференциях,

симпозиумах и выставках, на которых докладывались и обсуждались

результаты диссертационной работы.

Гиниятов Артур Ильгизович постоянно совершенствуется как

специалист: помимо работы над диссертацией он занимается педагогической

деятельностью, проводя практические занятия со студентами по основам

научно-исследовательской деятельности в землеустройстве и кадастре в
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федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Сибирский государственный университет геосистем и

технологий».

Результаты диссертационной работы достаточно полно и своевременно

опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и внедрены в

производственный и учебный процесс, что подтверждается

соответствующими актами о внедрении.

Диссертационное исследование носит завершенный характер, автор

работы проявил высокие профессиональные качества и умение

самостоятельно решать сложные научно-технические задачи, применяя

современные методические подходы, а также технические и программные

средства.

Считаю, что диссертация Гиниятова Артура Ильгизовича «Разработка

методики геодезического обеспечения кадастровых работ для создания и

ведения ЗИ-кадастра недвижимости» соответствует требованиям,

предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности

1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.
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